dezanove) a 2024 (dois mil e vinte e quatro), e a gente sabe que não é isso. O maior valor que a gente fez no
levantamento, Miguel lá no Ibama, com os valores do Prodes e do Brasil Mais e os valores são bem diferentes disso.
O maior valor apresentado pelo Prodes, que foi em 2021 de 88.900 hectares, ou seja, 889 km (oitocentos e oitenta e
nove) e pelo Brasil, mais de 1.500 km quadrados, em 2022. Existem diferenças entre as duas plataformas do Brasil
mais devido à resolução e uma série de fatores que não são iguais, mas que mostra uma redução significativa de
2019, 2022 e 2024, ou seja, em 2021, a gente tinha, pelo Prodes 88.900 hectares e em 2024 baixou para mais a

[...]

alinhamento com vocês da Semeia para ver as áreas que vocês atuam, até da Secretaria e a de Agricultura
para a gente selecionar umas áreas focos. A gente fez dois mutirões aqui em Rio Branco que a gente não teve
muito público, e Rio Branco, na zona rural mesmo, principalmente na Transacrena. E a estatística do CAR
analisado, hoje, temos 14.411 (quatorze mil, quatrocentos e onze) imóveis que foram realizados. Mas assim,
a discussão hoje no MGI não é mais CAR analisado, é CAR apto a seguir para a regularização. E que a gente
tem buscado intensificar o quantitativo de Termos de Compromisso firmado. Só para fechar no Site da Sema